
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

BOLETIM N. 335/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL, ID n. 3425630, da Promotoria de Justiça de Gaurama,  para residir 
na cidade de Erechim, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PGEA 00001.000.070/2021). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 184/2024/GABPGJ). 

REMOVER 

- com base no Procedimento Administrativo Disciplinar n. 00035.000.047/2023, a contar de 22 de outubro de 2024, por interesse público, o 
Promotor de Justiça de Entrância Inicial PIETRO CHIDICHIMO JUNIOR, Id. n. 3365522, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de outubro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 336/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Procuradores de Justiça SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO e JACQUELINE FAGUNDES 
ROSENFELD para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ELEITORAL da eleição para Corregedor-Geral do Ministério Público – 
gestão 2024/2026, a ser realizada no período entre 26 e 28 de novembro de 2024 (PGEA 00034.000.619/2024 - Port. 2618/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de outubro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

BOLETIM N. 40/2024/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01202.001.293/2024 IC.01629.001.897/2022 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

 DA ORDEM URBANÍSTICA 

01629.001.040/2024 IC.01304.000.742/2019 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00783.003.939/2024 NF.01597.002.707/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00813.002.303/2024 NF.01802.001.741/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 



 

 

3 
 

01411.011.926/2024 PP.01636.010.847/2023 EM GERAL 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00777.001.073/2024 NF.01766.000.438/2024 
TREEBUUCHET 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAIS LTDA. 

PJ DE GAURAMA 

00868.001.196/2024 NF.01524.000.370/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01202.001.304/2024 NF.01304.005.255/2024 
NYCOLY RAYANY SANTOS 

VALENTE OLIVE 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00795.004.329/2024 IC.00795.000.953/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

01886.000.776/2024 IC.01886.000.415/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00736.001.921/2024 NF.01732.000.517/2024 EM GERAL PJ DE CANDELÁRIA 

01411.012.149/2024 NF.00740.007.954/2024 EM GERAL 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE  
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00824.006.099/2024 NF.00824.002.672/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00852.003.716/2024 PA.00852.001.764/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00729.001.793/2024 NF.01502.001.300/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01202.001.309/2024 PP.01629.002.458/2022 
SUCESSÃO DE LUIZ SATURNINO 

POSSAS JUNIOR 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00729.001.794/2024 NF.01502.001.343/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01894.000.692/2024 PPE.00906.000.718/2024 EM GERAL PJ DE SOBRADINHO 

00729.001.795/2024 NF.01502.000.616/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 



 

 

4 
 

00873.002.370/2024 NF.00873.002.360/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00825.013.444/2024 PAI.01520.002.096/2022 SOLI VIEIRA PJ CÍVEL DE PELOTAS 

00752.000.979/2024 

NF.01742.000.160/2024 
NF.01742.000.311/2024 
IC.01742.000.250/2024 
NF.01742.000.181/2024 
IC.01742.000.003/2024 

EM GERAL PJ DE CONSTANTINA 

00712.003.375/2024 NF.01600.000.284/2024 VALÉRIA DE JESUS DOS SANTOS 
PJ CÍVEL DE ALEGRETE 

 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 337/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2499/2024/SUBADM, que nomeou ANDRESSA NICHEL para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo quinto (15º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do 
Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Central – R09 (PGEA 
00033.001.076/2024 – Port. 2611/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2507/2024/SUBADM, que nomeou JULIANA LUZZI para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em vigésimo sexto (26º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Planalto – R03 (PGEA 00807.000.227/2024 – Port. 2612/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- MARIANA GODINHO BORGES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II – CC-06, deste Órgão (PGEA 
01538.002.192/2024 – Port. 2620/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor EMERSON DE CARVALHO KALISKI, ID n. 3896935, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, quinzenalmente, no período de 21 de outubro a 20 de dezembro de 
2024 (PGEA 02483.000.085/2024 – Port. 2617/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 23/2024 (PGEA n. 01236.000.194/2024). Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção e suporte de 02 (dois) equipamentos switch Catalyst 6807-XL, do fabricante Cisco, conforme 
especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 06/11/2024, às 12 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 06/11/2024, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 
14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de outubro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

EDITAL N. 191/2024 

Resultado do Edital n. 183/2024 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 11/10/2024) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
02527.000.105/2024 e no PGEA 00589.000.883/2024, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 
Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
EDITAL N. 192/2024 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 237/2024 e n. 258/2024, 
preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 
6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de outubro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N. 30/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.239/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Alcindo Pedro Bortolini. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.236/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Waldomiro José Aozani. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01722.000.203/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Averiguar possível irregularidade na prestação do serviço público de coleta de lixo, em Barra 
do Ribeiro/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.453/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar poluição sonora decorrente das atividades da Igreja 
Internacional da Graça de Deus, localizada na Rua Dr. Antunes, 167, bairro Centro, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Igreja Internacional da Graça 
de Deus. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00735.001.816/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Apurar a prática de novo dano ambiental perpetrado por Marcial Rebelato consistente em uso 
de defensivo agrícola em área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Marcial Rebelato. LOCAL DO FATO: Braga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.570/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental BO-TC 8197/2024/980400 - Aterro Sanitário em 
Candelária/RS. INVESTIGADO(S): Município de Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.000.920/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental pelo lançamento de esgoto cloacal 
e pela canalização de uma sanga (APP), sem licença ambiental, à Rua Independência, Carazinho. INVESTIGADO(S): Adriana Dahmer Pimentel, 
Paulo Roberto Estenis Pena, Orni de Oliveira Naiber, Simone de Fátima Pires, Joe Remilton Diersmann, César Augusto dos Santos Marcondes, 
Município de Carazinho. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01516.000.594/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Auto de Constatação 8886/2024/981010, apurar Dano Ambiental ocorrido mediante a supressão de 
vegetação nativa, atingindo uma área de 3,71 hectares, em 05 áreas distintas, na Linha Quadroz, Almirante Tamandaré do Sul-RS. 
INVESTIGADO(S): Airton Klein. LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.001.837/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Suposta criação ilegal de bovinos e equinos na propriedade de Dinarte Nunes Oliveira. INVESTIGADO(S): 
Dinarte Nunes Oliveira. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.591/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Denúncia de Perturbação do sossego (Casa Nova). INVESTIGADO(S): SHOW CLUBE 
CASA NOVA - VALDEMAR FRANCESCHINI. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.141/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Questão do Recolhimento e Destinação de Resíduos Sólidos Urbanos, Comerciais e 
Industriais do Município de Flores da Cunha, por FLÁVIO CARVALHO RECICLAGEM ("RECICLA FLORES") e OUTROS. INVESTIGADO(S): 
Flávio Carvalho, Flávio Carvalho Reciclagem - Recicla Flores. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.392/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Supressão de Vegetação Nativa pelo Corte Seletivo de Árvores Nativas e Limpeza de Sub-
Bosque, em Área de Preservação Permanente - APP (Mata Ciliar) em área aproximada de 0,40ha, em propriedade particular situada na Estrada 
Elo de Ligação, Capela São Valentin, Flores da Cunha/RS, Coordenadas 29°04'33.5"S / 51º07'05.5"W, sem Licença Ambiental da Autoridade 
competente. INVESTIGADO(S): Marlene Bonato Magrin. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.164/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Denúncia de Dano Ambiental por corte de Araucárias Angustifólia, Corte de Vegetação Nativa 
e Intervenção em Nascente, realizados por RODRIGO CECCONELLO e JOÃO CECCONELLO, em propriedade situada no Bairro São Gotardo, 
Flores da Cunha/RS. INVESTIGADO(S): João Carlos Cecconello, Rodrigo Cecconello. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.002.019/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Parecer n. 624/2023-SMMA - Dano Ambiental pela deposição de material mineral em uma área de 
3.000m² em APP - José Vicente Marcon. INVESTIGADO(S): José Vicente Marcon. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.316/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar a regularidade da redução de área de preservação permanente do Arroio Barracão, prevista pela Lei n. 
4.535/2024, pelo Município de Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): Município de Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.153/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental em razão de extração de saibro na propriedade de Nivaldo Tomasini e Genésio 
Bordignon, pelo Município de Serafina Corrêa. INVESTIGADO(S): Município de Serafina Corrêa. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.405/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: Alerta de desmatamento 1060810. Dano inicial informado: 4,39 hectares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.404/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: Alerta de desmatamento 960950- dano inicial informado 3,08 hectares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Herval/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.001.567/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

7 
 

Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a ocorrência de poluição sonora gerada por eventos realizados na sede da Sociedade Esportiva Aimore, em 
Ijuí. INVESTIGADO(S): Sociedade Esportiva Aimoré. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.215/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente no depósito de 70m³ de lenha nativa 
sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 020/2023, lavrado pelo 
Comando Ambiental da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Enio Luis Fae Tapparo, Inara Fae Tapparo. LOCAL DO FATO: Nova Bassano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.908/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas de infraestrutura e segurança na hospedaria para animais de grande porte 
do Município de Pelotas. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: BR 392, Km 71, Pelotas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.812/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar 
regularidade da UT Mãos Unidas Santa Terezinha. INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Limpeza Urbana de Porto Alegre - DMLU, 
Cooperativa de Trabalho dos Recicladores e Papeleiros da Ilha Grande dos Marinheiros. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.189/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Desmatamento na Localidade de 
Água Negra, Ilha dos Amaral, sem número, em São Martinho da Serra/RS. - TC N. 2792/2021/980400. POA 112.041/2021. INVESTIGADO(S): 
Marcio de Oliveira Borin, Vilnei Boer de Arruda, Cesar Augusto Quinto. LOCAL DO FATO: Localidade de Água Negra, Ilha dos Amaral, sem 
número, em São Martinho da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.169/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: SUPRESSÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA NO BIOMA DA 
MATA ATLÂNTICA, INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E TERRAPLENAGEM, SEM LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL, no MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA. INVESTIGADO(S): Gabriel Cândido. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.278/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a existência de dano ambiental em razão da 
supressão de vegetação nativa e uso de fogo. INVESTIGADO(S): Sergio Voltz. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.336/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental em razão de 
extração mineral sem licenciamento. INVESTIGADO(S): Amarildo Martins da Rosa. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00904.001.644/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia 
Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Acompanhamento de políticas públicas 
relativas aos animais domésticos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.590/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Alto Socorro, interior do Município 
Lagoão, em dezembro de 2022. INVESTIGADO(S): Vanderlei Daleaste, Rafael Daleaste. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.685/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Goiabal, interior do Município de 
Lagoão, em. INVESTIGADO(S): Santa Florita Garcia. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.813/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Linha Goiabal, interior do Município 
Lagoão, em março de 2023. INVESTIGADO(S): Jair Carlos Tariga. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.605/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Linha da Faca, interior do Município 
de Segredo, em novembro de 2022. INVESTIGADO(S): Adolfo Thom. LOCAL DO FATO: Segredo/RS. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.743/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Alto da Serra, interior do Município 
de Lagoão, em novembro. INVESTIGADO(S): Jeferson Santos da Silva. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.658/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, por indivíduo não identificado, no interior do Município Ibarama, em 
outubro de 2022. INVESTIGADO(S): GIOVANE RIBEIRO, Paulo Edemar Gorris. LOCAL DO FATO: Ibarama/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.599/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pela investigada, na localidade de Linha Francesquet, interior do 
Município Lagoa Bonita do Sul, em novembro de 2022. INVESTIGADO(S): Marcelo Ibore Moraes, Tiago de Castro. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Bonita do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.691/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelas investigadas, na localidade de Linha Melchior, interior do 
Município Lagoa Bonita do Sul, em novembro de 2022. INVESTIGADO(S): Nelma de Vargas Rathke. LOCAL DO FATO: Lagoa Bonita do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.469/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica 
(MapBiomas Alerta), sem licença ou autorização da autoridade competente, pelos investigados, interior do Município Ibarama, em julho de 2022. 
INVESTIGADO(S): Giancarlo Hermes. LOCAL DO FATO: Ibarama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.873/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar funcionamento de atividade potencialmente poluidora (oficina mecânica) sem licenciamento - CARMAKE 
ESTÉTICA AUTOMOTIVA. INVESTIGADO(S): CARMAKE ESTÉTICA AUTOMOTIVA, Willian Barbosa. LOCAL DO FATO: SOBRADINHO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.775/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ou autorização da autoridade competente, pelos investigados, no interior do Município Passa Sete, em dezembro de 2022. 
INVESTIGADO(S): João Soares da Silveira. LOCAL DO FATO: Passa Sete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.410/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ou autorização da autoridade competente, pelos investigados, na localidade de Alto Socorro, interior do Município Lagoão, em 
setembro de 2022. INVESTIGADO(S): Dirlei Marcondes Billig, Grazielle Zardo Billig, Emanoela Billig Erpen. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.681/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em oito áreas, totalizando 2,35 
hectares, em desacordo com as licenças ambientais expedidas pelo órgão ambiental municipal, na Localidade de São Roque, interior do Município 
de Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo De Loreno. LOCAL DO FATO: Mormaço. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.512/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental apontado pelo IBAMA, consistente na conversão de uso do solo em uma área 
de 132,65 hectares, no interior do Município de Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Irajá Freitas Saldanha. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.002.996/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a realização de atividade potencialmente poluidora em desacordo com normas legais 
pertinentes, gerando poluição e risco à saúde pública, durante o transporte irregular de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Ademar Botelho da 
Silva. LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.561/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar suposta ocorrência de dano ambiental Consistente na supressão de 19,43ha 
(dezenove vírgula quarenta e três hectares) de vegetação nativa em estágio médio e avançado de regeneração, atingindo exemplares da espécie 
Araucária Angustifólia, fora de área de preservação permanente, em propriedade sob a responsabilidade de Rosane Andreola, localizada na 
Rodovia BR 116, km 43, Zona Rural, município de Vacaria ­ RS. INVESTIGADA: Rosane Andreola. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.561/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

9 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar suposta ocorrência de dano 
ambiental consistente na supressão de 19, 43ha (dezenove vírgula quarenta e três hectares) de vegetação nativa em estágio médio e avançado de 
regeneração, atingindo exemplares da espécie Araucária Angustifólia, fora de área de preservação permanente, em propriedade sob a 
responsabilidade de Rosane Andreola, localizada na Rodovia BR 116, km 43, Zona Rural, município de Vacaria ­ RS. INVESTIGADA: Rosane 
Andreola. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01528.000.555/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar suposta ocorrência de danos ambientais consistentes na (1) abertura de dois 
valos totalizando 542,3 metros lineares (medindo 482,5 m e 60,3m, cada um), em área de preservação permanente (banhado), bem como (2) a 
supressão de 2,23ha de vegetação nativa em estágio médio de regeneração, sendo 0,17ha em área de preservação permanente, tudo sem licença 
do órgão ambiental competente, fato constatado pela PATRAM no dia 14 de maio de 2024, em propriedade sob a responsabilidade de Márcio Luiz 
de Abreu, situada na localidade denominada São Sebastião, interior do Município de Esmeralda/RS. (Coordenadas Geográficas S -27°53'55.9" O -
51°19'56.2). INVESTIGADO: Márcio Luiz de Abreu. LOCAL DO FATO: Esmeralda - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.001.836/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento 
- 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Memo. 362 Alerta MapBiomas - Dano ambiental - sem 
identificação em Venâncio Aires. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.111/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa sem licenciamento ambiental, atingindo área de 
preservação permanente, na Linha Duque de Caxias, Vila Flores. INVESTIGADO(S): Mateus Lunardi, Joel Lunardi. LOCAL DO FATO: Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.294/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, consistente no descarte, em tese, irregular de produtos contaminados e 
demais resíduos decorrentes da exploração de atividade comercial na oficina mecânica ElétricKar, situada no Município de Minas do Leão. 
INVESTIGADO(S): William Marcelo Silva da Silva, Antônia Regina da Costa Coelho. LOCAL DO FATO: Minas do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.265/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Investigar funcionamento de oficina mecânica sem a devida Licença Ambiental e 
tampouco Alvará dos Bombeiros. INVESTIGADO(S): Adriano Endler. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01862.000.766/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Infração ambiental FEPAM - Fábio Goulart Pinto. INVESTIGADO(S): Fábio Goulart Pinto. 
LOCAL DO FATO: Jacuizinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.239/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar suposta utilização de Poço Artesiano pela empresa Novo Maquiné Doces Caseiros, 
localizada na Rod. BR 101, n. 6551, KM 91,2, em Osório/RS, considerando que o consumo de água da Corsan é zero ou incompatível com a 
natureza e tamanho do empreendimento. INVESTIGADO(S): Novo Maquiné Doces Caseiros Ltda. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.235/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar suposta utilização de Poço Artesiano pela empresa Doces Maquiné, localizada na RS 030, n. 
2960, em Osório/RS, considerando que o consumo de água da Corsan é zero ou incompatível com a natureza e tamanho do empreendimento. 
INVESTIGADO(S): Doces Peretto Ltda. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.057/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Perturbação da tranquilidade ou sossego alheio devido aos ensaios do PTG Bocal de 
Prata no Parque de Rodeios de Osório, diariamente, intensificando-se nos finais de semana. INVESTIGADO(S): PIQUETE DE TRADIÇÕES 
GAÚCHAS BOCAL DE PRATA - PTG BOCAL DE PRATA. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.002.973/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Construção irregular na Avenida Getúlio Vargas, n°. 20, esquina com a Rua Dorival 
Candido Luz de Oliveira n°. 540, Granja Esperança, Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.003.232/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o lançamento de resíduos sólidos ao solo de forma imprópria e indícios de 
queima de resíduos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01346.000.517/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP conforme Ficha de Constatação de José Nestor Schmitz encaminhada pelo Município de Vale Real no âmbito do 



 

 

10 
 

Projeto de Proteção de Matas Ciliares. INVESTIGADO(S): Jose Nestor Schmitz. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01500.000.125/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Denúncia referente à obra da Barragem da Arvorezinha - descumprimento do 
licenciamento da FEPAM. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01774.000.534/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Supressão de vegetação nativa secundária em estágio avançado de regeneração natural em APP em imóvel 
situado na Estrada da Linha Pedras Brancas, zona rural do Município de Gramado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.397/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível degradação ambiental decorrente de supressões/corte raso de vegetação nativa em fragmento de 
floresta secundária, pertencentes ao Bioma Mata Atlântica, provavelmente através de ação mecanizada, para uso alternativo do solo (plantações 
de cultivo agrícola), degradando uma área de 2.533 m² ou seja 0,2533 hectares, fora de APP, sem os cuidados técnicos e os licenciamentos 
ambientais necessários na propriedade de LUCIMAR PALOSCHI. INVESTIGADO(S): LUCIMAR PALOSCHI. LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.658/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente em destruir ou danificar vegetação primária ou secundária, em estágio 
avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, ou utilizá-la com infringência das normas de proteção, na propriedade de Alceo 
Tauffer e Maria Salete Paloski Tauffer. INVESTIGADO(S): Alceo Tauffer. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.002.903/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia de provável crime ambiental em Área de Preservação Permanente, no DIRG 
(Distrito Industrial da cidade do Rio Grande). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.001.114/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar recicladora atuando sem licença ambiental pertinente, em 
especial a ocorrência do crime do art. 60 da lei 9.605/98- 50197800420238210023 - ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES EM RESIDUOS 
RECICLAVEIS, LOYZYANNE PEREIRA FRANCO, LUIZ CARLOS GONCALVES FRANCO. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Gonçalves Franco, 
Loyzyanne Pereira Franco. LOCAL DO FATO: Rua José Faine n. 148 bairro Castelo Branco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.000.832/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar o possível descumprimento de condicionantes da Licença de Operação n. 
07077/2019 - FEPAM pela Empresa Tecnisan Sistemas Operacionais de Saneamento - EIRELI. INVESTIGADO(S): TECNISAN SISTEMAS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO, LUIZ FABIANE DAS NEVES BALBELA. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.932/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia recebida pelo MapBiomas de desmatamento de vegetação nativa 
em São Miguel das Missões/RS; Local: São Miguel das Missões/RS;  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.001.336/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Dano ambiental apontado pelo 
MapBiomas Alerta - DP. 00020.002.220/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BARÃO DO TRIUNFO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.940/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Dano ambiental apontado pelo 
MapBiomas Alerta - DP. 00020.001.401/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: ARROIO DOS RATOS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.001.341/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Dano ambiental apontado pelo 
MapBiomas Alerta - DP. 00020.002.256/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.001.074/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: MapBiomas Alerta - DP. 
00020.002.090/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BARÃO DO TRIUNFO. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.609/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Serrinha Velha, interior do Município Segredo, em 



 

 

11 
 

novembro de 2022. INVESTIGADO(S): Marcos Henrique Pavanatto. LOCAL DO FATO: Segredo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.206/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Obra realizada pela Prefeitura de Butiá e que não foram concluídas, deixando um esgoto a céu aberto passando 
pela residência da noticiante. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. LOCAL DO FATO: Butiá. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.349/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar os fatos narrados no auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental - Antônio Carlos Catelan Gavioli. INVESTIGADO(S): Domingos José Pivetta Callegaro, Antônio Carlos Catelan Gavioli. 
LOCAL DO FATO: Localidade Rincão dos Gavioli, Interior de Santiago-RS. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.285/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: No local foi constatado a extração de saibro em área de 0,36 
hectares, localizada em área do bioma pampa e fora de área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Adão Martimiano Moura de Almeida, 
DIDEROT DA VIDA MELO, Município de Unistalda. LOCAL DO FATO: Unistalda/RS. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21  de outubro de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 
 

BOLETIM N. 33/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00774.000.936/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 68ª ZE - Stéfano Lobato Kaltbach. OBJETO: Averiguação de Possível Captação Ilícita de Sufrágio e/ou Abuso do Poder Político ou 
Econômico - Eleições Municipais de 2024 - Flores da Cunha. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha-RS. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.812/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO: 
"Deza Guerreiro" LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.777/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO: 
Fátima Fortes e "Amigos do Canil NH". LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01808.000.202/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Não informado. CLASSIFICAÇÃO: Não informada. OBJETO: 
Transferências de domicílios eleitorais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00857.001.054/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Eleitoral - 95ª Ze - Miguel Germano Podanosche. OBJETO: Uso de programa habitacional como contraprestação a apoio eleitoral em Ibiaçá. 
INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Uso de programa habitacional como contraprestação a apoio eleitoral. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de outubro de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

 
 

EDITAL N. 360/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JÚLIO DE SOUZA RODRIGUES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 50077577720248210027, 



 

 

12 
 

constante no expediente PA n. 00866.000.710/2024, que tramita na PJ Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 18 de outubro de 2024. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 
 


		2024-10-22T12:22:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




